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Ägar- och ledningsformers betydelse för den 
socialdemokratiska pressens utveckling 

1. Inledning 

Att äga en tillgång medför i allmänhet en rätt att förfoga 
över den. När det gäller företagsamhet yttrar sig denna 
förfoganderätt i ett huvudmannaskap för ett företag, dvs 
i en möjlighet att bestämma verksamhetens inriktning. 
Eftersom huvudmannen ofta inte har möjlighet att själv 
driva verksamheten innebär ägandet i praktiken att han 
tillsätter en ledning för företaget (Abrahamsson, 1975). 

Huvudmannens möjligheter att bestämma verksam
hetens inriktning gör det naturligt att söka förklaringar 
till skillnader i framgång mellan olika företag i deras 
ägandeformer. Vid studier av branschers utveckling är 
det därför av vitalt intresse att närmare studera betydel
sen av skillnader i ägandeformer och de därav möjliga 
skillnaderna i ledningsformer. 

Inom tidningsbranschen har också dessa skillnader 
uppmärksammats i flera sammanhang. Mest känd i Sve
rige - åtminstone före den nya Stockholms-Tidningens 
konkurs i augusti 1984 — är sannolikt Herbert Tingstens 
kritik av de socialdemokratiska tidningarnas skötsel. I 
en artikel i Dagens Nyheter (Tingsten, 1947) skrev han 
således 

Över huvud drivs de borgerliga tidningarna bättre därför 
att de till en del betraktas som affärsföretag och måste 
löna sig, medan subventionerna från partiet och andra 
organisationer gör den socialdemokratiska pressen 
mindre aktiv och expansiv utanför det egna området. 

Skiljelinjen vad gäller tidningsföretagens skötsel skulle 
således enligt Tingsten gå mellan de socialdemokratiska 
och de borgerliga tidningarna. Dessa skiljer sig dock inte 
bara genom sin politiska beteckning utan också vad 
gäller huvudmannaskap. Visserligen drivs huvuddelen 
av tidningarna i båda grupperna som aktiebolag, men de 

senare har i allmänhet privata ägare, medan de förra i 
huvudsak ägs av organisationer. 

Mot denna bakgrund skall denna översikt diskutera 
hur skillnader mellan socialdemokratiska och borgerliga 
tidningar kan tänkas ha påverkat de förras utveckling. 
Denna diskussion kommer att inledas med en gransk
ning av några skillnader i de båda tidningsgrupperna 
med avseende på tidningsstarter och den därpå följande 
utvecklingen. När sedan tidningars ledningsformer be
handlas, diskuteras dels den handlingsfrihet företagsled
ningar i dagstidningsföretag kan förväntas ha då det 
gäller organisationens utformning, dels hur huvudman
naskapet kan påverka olika konflikter i tidningsföreta
get. Avslutningsvis dras vissa slutsatser om huvudman
naskapets betydelse för strukturutvecklingen. Fram
ställningen bygger huvudsakligen på svenska erfarenhe
ter men bör av allt att döma ha större giltighet.1 

2. Skillnader i strukturutveckling 

2.1 Tidningsstarter 

En viktig skillnad mellan de båda grupperna av tidningar 
är att de socialdemokratiska tidningarna inträdde på 
marknaden relativt sent. Många av deras borgerliga 
konkurrenter startades redan under 1800-talet, medan 
de socialdemokratiska tidningarna i allmänhet etablera
des efter sekelskiftet.2 Denna skillnad är mycket viktig 
att hålla i minnet, då man ska jämföra de socialdemokra
tiska och de borgerliga tidningarnas framgångar. Ge
nom att vara tidiga fick de borgerliga tidningarna vad 
den amerikanske ekonomen Oliver Williamson (1975) 
kallat "a first mover advantage" på sina lokala markna
der. De etablerades i allmänhetens medvetande som 
"Tidningen" och kom därmed också att bestämma deras 
uppfattning om hur en tidning skulle se ut. 3 De borgerli
ga tidningarnas tidiga intåg på marknaden innebar också 
den klara fördelen att deras ägare fick god tid att skaffa 
sig erfarenheter av tidningsutgivning och att skapa för
troendefulla relationer till olika resursgivare och 
kunder. 

Förutsättningarna för de socialdemokratiska tidning
ar som startades i början av seklet står i skarp kontrast 
till den bild som nyss skisserats. Dessa tidningar var inte 
bara sent ute. De hade också ogynnsamma förutsätt
ningar i förhållande till samtida borgerliga tidningar ge
nom att de startades inom en växande rörelse med stora 
problem att rekrytera funktionärer. Att finna en chefre
daktör eller en ekonomichef kunde därför vara ett långt 
och tidsödande arbete. 4 Ogynnsamt verkade förstås 
också de små ekonomiska resurserna inom den unga 
arbetarrörelsen. 

En annan ytterligare viktig skillnad mellan de social
demokratiska och de borgerliga tidningarna var deras 



270 Översikter och meddelanden 

relationer till annonsörer. Förutom att de socialdemo-
kratiska.tidningarna.var.sena.på.marknaden.och.därmed. 
ur annonsörssynpunkt hade mindre intressanta uppla
gor, fanns det också av allt att döma en ideologisk barri
är mellan de socialdemokratiska tidningarna och affärs
männen. Genom att angripa kapitalister och att stödja 
den konsumentkooperativa idén kom de socialdemokra
tiska tidningarna att närmast framstå som fientliga. Att 
stödja dem med annonser kunde därmed innebära ett 
stöd för motståndaren. 

Även när det gäller relationerna till kunderna kan 
man tala om att de socialdemokratiska tidningarna hade 
nackdelar gentemot sina borgerliga kolleger. De vände 
sig visserligen till en betydande del av befolkningen, 
arbetarklassen, men denna var inte den del som hade 
god skolutbildning och en vana att läsa tidningar. 

Sammantaget innebär det ovan anförda att de social
demokratiska tidningarna i allmänhet hade betydligt 
sämre startförutsättningar än sina borgerliga kolleger. 
Att huvudmännen över huvud taget startade socialde
mokratiska tidningar under dessa förutsättningar kan 
tyckas förvånande, om man lägger lönsamhetsaspekter 
på verksamheten. Men nu var ju inte lönsamhet någon 
ledstjärna för dem som startade de socialdemokratiska 
tidningarna. Huvudargumentet för starterna var ju i 
stället att föra ut rörelsens budskap. 5 

2.2 Den följande utvecklingen 

Om man sedan ser på utvecklingen efter starten för de 
socialdemokratiska tidningarna, finner man att de en
dast undantagsvis varit lönsamma. Herbert Tingsten ha
de således viss fog för sin kritik, om man tar rörelseresul
tatet som ett mått på hur tidningarna styrdes. Om man 
däremot ser överlevnad som framgångskriterium är kri
tiken mindre befogad. 6 De socialdemokratiska tidning
arna har nämligen i jämförelse med de borgerliga klarat 
sig förhållandevis bra mätt med detta mått. En studie av 
Sven Tollin (1965) rörande svenska dagstidningar visar 
nämligen att antalet socialdemokratiska tidningar var 
relativt konstant, omkring 25, under perioden 1920— 
1965, medan högertidningar och liberala tidningar sam
tidigt gick tillbaka från 168 till 62. 

Liknande resultat har rapporterats för Norge av Sven-
nik H0yer (1975/1977), som visat att utslagningen först 
drabbade de mindre av de konkurrerande borgerliga 
tidningarna med samma partifärg. Till slut segrade den 
borgerliga tidning som hade den starkaste väljargruppen 
bakom sig. I de fall då den borgerliga tidningen hade 
konkurrens kom den från en socialdemokratisk tidning. 
Att den senare över huvud taget kunde bli kvar på mark
naden förklarade H0yer med att gränsen var skarpare 
mellan borgerliga och socialdemokrater än mellan par
tierna inom det borgerliga blocket.7 På så sätt kunde de 

socialdemokratiska tidningarna skaffa sig en konkur
rensfördel genom-att-vara-annorlunda—Detta-var -för-
övrigt också Lars Furhoffs förklaring till avvikelser från 
teorin om upplagespiralen (Furhoff, 1967). Men han 
talade inte om differentiering med hänsyn till politisk 
färg. Detta bidrog sannolikt till att Stig Hadenius ställde 
sig tveksam till resonemanget om differentierade tid
ningar, dvs sådana som "klarat sig bra trots att de inte 
borde göra det" (Hadenius, 1968, s82). 8 

Den partipolitiska differentieringen har dock inte va
rit tillräcklig för att uppväga sena starter och andra 
konkurrensmässiga nackdelar för de socialdemokratiska 
tidningarna. Ett annat skäl till att de lyckats överleva är 
att de kunnat få tillskott från andra håll än marknaden. 
På så sätt har de i viss utsträckning kunnat kompensera 
sig för marknadsmässig underlägsenhet (jfr t ex Furhoff, 
1966 och SOU 1965:22, s 29-31). 

3. Tidningars ledningsformer 

3.1 Handlingsmöjligheter rörande 
organisationsutformning 

Om man så ser på hur verksamheten bedrivits inom de 
båda tidningsgrupperna, är det viktigt att först granska 
de handlingsmöjligheter tidningsledningar kan anses ha 
och har haft när det gäller att utforma företagets orga
nisation. I detta sammanhang är det av betydelse att 
understryka att företagsledningslitteraturen undergått 
klara förändringar under efterkrigstiden. Medan äldre 
verk behandlade alla företag lika på så sätt att de rekom
menderade metoderna ansågs vara tillämpliga under alla 
förhållanden, har senare forskning, framför allt under 
1960- och 1970-talet, pekat på behovet av att anpassa 
lösningarna till de uppgifter som företaget skall utföra 
och till den miljö det ska verka i. 9 Denna så kallade 
villkorliga syn på företagsledning innebär att man kom
mit till insikt om att frihetsgraderna för företagsledning
ars agerande i organisationsfrågor är begränsade. Orga
nisationslösningar kan därför se relativt likartade ut oav
sett huvudmannaskap. 

Dagstidningsföretag är här ett gott exempel. Oavsett 
ägare, nationalitet och även storlek finner man i huvud
sak tre avdelningar: redaktion, administration och tek
nisk avdelning. I vissa skeden av en tidnings historia kan 
man visserligen finna att den tekniska produktionen 
lagts utanför den egna organisationen, men sådana lös
ningar har sällan blivit långvariga åtminstone inte för 
tidningar med daglig utgivning. 

Inom de nyss nämnda ramarna kan man dock finna 
organisatoriska skillnader på så sätt att olika tidningar 
har satsat mer eller mindre på olika delar. En vinstdri
vande tidning kan således förväntas satsa mer på de 
administrativa delarna än en icke-vinstdrivande. Den 
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kan också tänkas vara mer benägen att satsa på en sådan 
bemanning av redaktionen att material som är begärligt 
för en stor läsekrets ska kunna publiceras. 

De nämnda skillnaderna kan emellertid med tiden 
förväntas minska p g a att de icke-vinstdrivande tidnings
företagen tvingas anpassa sig, inte för att nå vinst, men 
för att över huvud taget överleva i konkurrensen med de 
vinstdrivande. Denna anpassning blir särskilt viktig på 
tidningsmarknader, eftersom dessa är lokala oligopol, 
som utmärks av att marknadsledaren bestämmer kon
kurrensvillkoren. Tidigare forskning om företagsbete
ende har därvid understrukit hur det största företaget 
kan bestämma priset på marknaden (Sweezy, 1939). 
Mina egna studier av den socialdemokratiska tidningen 
Värmlands Folkblad tyder emellertid på att denna möj
lighet att bestämma konkurrensvillkoren inte bara gäller 
prissättningen. De hänför sig också till val av produk
tionsteknik, utgivningsintensitet och tidningens inne
håll. För att klara konkurrensen med huvudkonkurren
ten tvingas de mindre tidningarna att söka framställa en 
produkt som är slagkraftig gentemot huvudkonkurren
ten. Därmed behöver de också en organisation som är i 
paritet med dennes. Åtminstone kan en tidning i under
läge få intryck av att den behöver en organisationsupp
sättning liknande konkurrentens för att kunna vara kon
kurrenskraftig. 

3.2 Konflikter i dagstidningar 

Inom de organisatoriska ramar som nyss diskuterats kan 
ett antal konflikter uppstå i större eller mindre omfatt
ning. De fyra huvudsakliga konflikterna kan därvid sä
gas vara (Engwall, 1978): 

1. Flödesfrågan, dvs frågan om hur produktionen ska 
ordnas för att produkten ska nå läsarna i tid. 

2. Teknikfrågan, dvs frågan om vilken teknik som ska 
användas i produktionen. 

3. Resursfördelningsfrågan, dvs frågan om hur knap
pa resurser i form av personal, finansiella resurser och 
utrymme i tidningen ska fördelas. 

4. Publiceringsfrågan, dvs frågan om vilka nyheter 
som ska behandlas och hur de ska presenteras. 

När det gäller flödesfrågan hänger denna samman 
med dagstidningars korta produktionscykel och kravet 
att nå läsarna i tid med de allra senaste nyheterna. Detta 
problem är gemensamt för alla tidningar och någon 
grundläggande skillnad mellan olika tidningar vad gäller 
möjligheterna att hantera denna konflikt borde i princip 
inte finnas. I realiteten blir dock även här resursskillna
der av stor betydelse. Den konkurrensmässigt överlägs
na tidningen har i allmänhet kunnat investera i teknik 
som möjliggjort senare pressläggningstider. De har 
också större möjligheter att ha en bemanning som klarar 

hög belastning samt att abonnera på fler nyhetsbyråer, 
vilket ger journalisterna bättre förutsättningar.1 0 

Även med avseende på teknikfrågan har konkurrens
förhållandena av allt att döma spelat en betydande roll. 
Denna fråga har på många olika håll i världen skapat 
svårartade konflikter, vilka i vissa fall, t ex på The Times 
och Berlingske Tidende, så när orsakat tidningarnas 
nedläggning.1 1 Erfarenheterna från Sverige tyder på att 
denna konflikt tenderat att vara mindre akut i de socialde
mokratiska tidningarna än i de borgerliga. Förklaringen 
tycks vara att konkurrensen från den dominerande tid
ningen gjort satsningar på ny teknik till en tvingande 
nödvändighet. Liksom konkurrensen tvingat fram an
passningar av produktens utformning och av företagens 
organisation, har den sålunda också understrukit beho
vet av att följa efter huvudkonkurrenten vad gäller tek
nik. Initiativ till investeringar i ny teknik har framstått 
som nödvändiga även för de anställda. 1 2 Konflikterna i 
samband med ny teknik har därmed blivit relativt litet 
kontroversiella i de socialdemokratiska tidningarna. 

Starkare har då konflikterna rörande resursfördel
ningsfrågan varit i dessa tidningar. Skälet är enkelt att 
finna: företagsledningarna har i ovanligt stor utsträck
ning ställts inför uppgiften att hushålla med begränsade 
resurser. Konflikterna har gällt såväl inom enskilda so
cialdemokratiska tidningar som mellan dem. Inom tid
ningarna har man, förutom de vanliga konflikterna mel
lan dess olika avdelningar rörande personal, finansiella 
resurser och utrymme i tidningen, i ovanligt hög grad fått 
allokeringskonflikter pga krav från lokalt håll. Lokala 
fackföreningar och arbetarekommuner har varit initia
tivtagare och åtminstone på ett tidigt stadium finansi
ärer. Företrädare för dessa har därmed ansett sig ha viss 
rätt att kräva att tidningen bevakar deras ort på ett för 
dem tillfredsställande sätt. Genom sitt aktieägande i 
tidningen och nära koppling till den även i övrigt har de 
också haft andra möjligheter att framföra sina synpunk
ter än de haft beträffande borgerliga tidningar. Kravet 
på att ha en nyhetsbevakning på många mindre orter 
inom tidningens spridningsområde, kan därmed anses 
ha varit större på de socialdemokratiska tidningarna än 
på de borgerliga. Detta har i sin tur inneburit en klar 
nackdel, eftersom kostnaderna för såväl bevakning som 
distribution ökar radikalt med avståndet från utgivnings-
orten. 1 3 

Mekanismer liknande dem man kunnat notera i de 
enskilda socialdemokratiska tidningarna kan också 
observeras när det gäller hela A-pressgruppen. Ett vik
tigt drag i denna är nämligen att den inte bildats som 
normala koncerner genom att en affärsverksamhet ex
panderat av egen kraft eller genom olika företagsköp. 
Snarare har det varit fråga om en nödlösning för att klara 
av de lokala tidningsföretagens ökande krav på bidrag 
från Landsorganisationen och Socialdemokratiska par-
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tiet. Genom bildandet av Arbetarepressens Förlagsak
tiebolag 1937 skapades visserligen förutsättningar att 
styra de lokala tidningsföretagen med en fastare hand, 
men även här var koncernledningens handlingsmöj
ligheter beskurna av det faktum att tidningarna grundats 
på lokalt initiativ, vilket i sin tur medförde att varje plan 
om nedläggning eller inskränkningar och t o m förslag 
om samverkan mellan tidningar mötte massivt mot
stånd. 1 4 Dessa centraliserings- och samarbetssträvanden 
hämmades också sannolikt av kritiken, från bl a Herbert 
Tingsten, att de socialdemokratiska tidningarna inte var 
oberoende röster utan mer av "megafontidningar" som 
gav uttryck för "Husbondens röst". 

Möjligheterna för koncernledningen inom A-pressen 
att styra verksamheten i de lokala tidningsföretagen be
gränsades ytterligare under 1970-talet, då det statliga 
produktionsstödet infördes. Koncernledningen hade 
nämligen dessförinnan, framför allt under 1960-talet, 
behärskat den kritiska resurs som de vederlagsfria till
skotten utgjorde. 1 5 Därefter kom de huvudsakliga bi
dragen-i stället att gå direkt från statskassan till de enskil
da tidningsföretagen .vilket betydde att koncernledning
en förlorade ett utomordentligt viktigt styrinstrument. 

Sammantaget innebär ovanstående att förutsättning
arna för såväl de lokala socialdemokratiska tidningsled
ningarna som för koncernledningen att driva en kraftfull 
ekonomisk styrning varit och är begränsade. 

Också när det gäller publiceringsfrågan kan de soci
aldemokratiska tidningarna anses ha och ha haft speciel
la problem. Det nyss diskuterade lokala ägandet har 
medfört att konflikter rörande tidningens innehåll va
rit mycket dominerande i de lokala tidningsföretagen. 
Även om ett enskilt tidningsföretag stått inför betydan
de ekonomiska svårigheter, har dessa ofta ägnats obe
tydligt intresse i förhållande till hur dess redaktionsled
ning valt att prioritera material från olika orter eller i 
vissa frågor. 1 6 Balansgången mellan ekonomi och ide
ologi kommer i detta fall mycket tydligt fram. 

Sammanfattningsvis kan det således konstateras att 
tre av de fyra behandlade konflikterna ofta blir mer 
akuta i socialdemokratiska tidningar i jämförelse med 
borgerliga. Teknikfrågan kan förväntas vara lättare att 
lösa, dock inte p g a skillnader i huvudmannaskap utan 
snarare som en följd av de socialdemokratiska tidningar
nas konkurrensmässiga underläge. Bland de övriga kon
flikterna är det framför allt resursfördelnings- och publi
ceringsfrågan som leder till problem, i synnerhet därför 
att tidningarna startats på lokalt initiativ och att ekono
miska bedömningar ibland får stå tillbaka för ideologis
ka argument. 

4. Slutsatser 

Den-föregående-diskussionen-har pekat-på-ett antal, 
omständigheter som är av betydelse då ägar- och led
ningsformer relateras till strukturutvecklingen inom 
dagstidningsbranschen. En jämförelse med avseende på 
startpunkten för socialdemokratiska och borgerliga tid
ningar har visat att de förra i allmänhet startades senare 
och att de därmed haft konkurrensmässiga nackdelar. 
Det har emellertid också framgått att de haft vissa förde
lar genom att de tack vare en partipolitisk differentiering 
kunnat få en viss, men ofta otillräcklig, basläsekrets 
samt ekonomiska stöd i form av vederlagsfria tillskott 
från ägarna. Dessa fördelar har dock varit förenade med 
vissa villkor, som begränsat företagsledningarnas hand
lingsfrihet. Denna är visserligen, som framgått ovan, 
kringskuren även i borgerliga tidningar p g a att en dags
tidnings organisation i mycket bestäms av dess produk
tionsförhållanden. I de socialdemokratiska tidningarna 
är handlingsfriheten emellertid ytterligare beskuren ge
nom att lokala synpunkter i stor utsträckning kan för
hindra olika strategiska åtgärder, som skulle ha kunnat 
genomföras i en dagstidning med en annan huvudman. 

Ägandeformen har således inneburit såväl nackdelar 
som fördelar för de socialdemokratiska tidningarna. För 
strukturutvecklingen har dessa för- och nackdelar sam
mantagna av allt att döma medfört att antalet dagstid
ningar på marknaden blivit fler än om enbart affärsmäs
siga principer fått råda. De socialdemokratiska tidning
arnas huvudmän - såväl lokalt som centralt - har näm
ligen under lång tid haft en förmåga att dra till sig veder
lagsfria tillskott från allt avlägsnare bidragsgivare och 
har på så sätt kunnat garantera överlevnad för en stor del 
av sina tidningar i landsorten. I storstäderna däremot 
har bidragsbehoven nått sådana nivåer att nedläggning
ar blivit nödvändiga. Men även i landsorten ökar nu 
kostnaderna för tidningsframställningen snabbt, inte 
minst pga konkurrensen från de ledande tidningarna 
inom utgivningsområdena. Samtidigt har en åtstramning 
i statsfinanserna blivit nödvändig även för en socialde
mokratisk regering. Desstom har fackföreningsrörelsen 
blivit kärvare i sin syn på tidningsföretagen.1 7 Dessa 
omständigheter gör det sannolikt att de socialdemokra
tiska tidningarnas möjligheter att kompensera sig för 
marknadsmässig underlägsenhet kan komma att begrän
sas. Ett ökat samarbete mellan de olika tidningarna 
inom gruppen, inte minst på den tekniska sidan, kan 
därvid vara en möjlig utväg. 

Lars Engwall 
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Noter 

1 Denna artikel har tidigare presenterats vid det nor
diska forskarsymposiet "Dynamiske faktorer i dags
pressens strukturudvikling" 12-14 november 1984 
på Nordiska Folkhögskolan i Kungälv. 

2 Jfr Bråland (1958), Hadenius, Weibull & Seveborg 
(1968) samt Hadenius, Seveborg & Weibull (1970). 

3 Jfr här resonemanget hos de amerikanska sociolo
gerna Peter Berger och Thomas Luckmann (1966), 
som argumenterar för att verkligheten bör ses som 
en social konstruktion, dvs något som byggs upp i 
samspelet mellan olika individer. 

4 Goda exempel på det anförda finns i min egen studie 
av Värmlands Folkblad (Engwall, 1985). Vid denna 
tidnings första start krävdes flera års sökande för att 
finna en redaktör. Ett annat belägg för rekryterings-
svårigheterna är det faktum att en och samma person 
alternerade som redaktör, expeditör och tryckeri-
föreståndare under det första etableringsförsöket. 

5 För diskussioner av dessa argument, se Hadenius, 
Weibull & Seveborg (1968) och Hadenius, Seveborg 
& Weibull (1970). 

6 Frågan om företags mål har under lång tid varit 
föremål för diskussion i den ekonomiska litteratu
ren. Den neoklassiska teorins antagande om vinst-
maximering har ifrågasatts och har av vissa författare 
ersatts bland annat av antaganden att företags ytter
sta mål är långsiktig överlevnad. (För en diskussion 
av olika teorier om företags beteende, se t ex Cyert 
& Hedrick, 1972 och Marris & Mueller, 1980). 

7 I Danmark har utslagningen även hårt drabbat de 
socialdemokratiska tidningarna pga att huvudmän
nen där under 1960-talet hade svårigheter att ge dem 
erforderligt ekonomiskt stöd (jfr Thomsen, 1972). 

8 För ytterligare diskussioner av teorin om upplagespi
ralen, se t ex Engwall (1981), Furhoff (1973) och 
Gustafsson (1978). 

9 För en mer ingående diskussion av denna utveckling, 
se Engwall (1982). 

1 0 För ett exempel på det senare, se Engwall (1978, 
avsnitt 1A.1). Detta redovisaren praktikfall, i vilket 
den socialdemokratiska tidningens journalister, 
trots stora ansträngningar blir slagna i nyhetsjakten 
av den borgerliga konkurrenten, just p g a att denna 
hade bättre nyhetsbyråabonnemang. 

1 1 För en diskussion av konflikterna inom de större 
engelska dagstidningarna, se Martin (1981). 

1 2 I studien av Värmlands Folkblad (Engwall, 1985) 
framgår det att krav på införande av ny teknik i inte 
obetydlig utsträckning komit från de anställda snara
re än från företagsledningen. 

1 3 Problemen accentuerades, åtminstone i Värmlands-
Folkblads fall men sannolikt även i andra socialde
mokratiska tidningar, av att de tidiga tidningsled
ningarna hade svårigheter att utöva en effektiv eko
nomisk kontroll över lokalkontoren. 

1 4 Ett sådant försök i slutet av 1960-talet gällde en fast 
samverkan mellan A-pressföretag i fem regioner 
med en av de verkställande direktörerna i var region 

som huvudansvarig för denna (Framtid genom sam
verkan, 1968 och 1969). Liknande försök till samver
kan har också gjorts på det tekniska området. I vissa 
fall, t ex Smålands Folkblad och Västgöta-Demokra-
ten, har samarbetssträvandena kunnat förverkligas, 
medan andra försök, som t ex tekniskt samarbete 
mellan Värmlands Folkblad och Örebro-Kuriren 
stött på motstånd. 

1 5 För en diskussion om betydelsen av innehav av kri
tiska resurser för maktrelationer, se Pfeffer & Salan-
cik (1978). 

1 6 Flera exempel på sådana konflikter återfinnes i Eng
wall (1985). 
Det färskaste exemplet på detta är förstås Stock
holms-Tidningens nedläggning. Redan i februari 
1982 deklarerade dock LO-ordföranden Gunnar 
Nilsson vid A-pressens utbildningsdagar: "Förr har 
vi haft råd att gå in med extra bidrag och specialinsat
ser. Ibland har det nog bidragit till en något lättsinnig 
attityd hos vissa tidningar. Man har räknat med att i 
sista hand ställer nog i alla fall fackföreningsrörelsen 
upp. Men nu är det slut med det. LO-anslaget är 
beslutat av kongressen och något utrymme för ytter
ligare insatser finns inte. Det är ett bestämt krav att 
verksamheten planeras efter ramarna - och klarar 
man inte det så kan vi bara beklaga, då får det bli 
tuffa nedskärningar eller rent av nedläggningar". 
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Från kandidat till doktor 

" VäTuppsfår vanligen de^företä"svångh"eternälm^eYäk"ar 

demiska studier? Erfarna universitetslärare brukar inte 
tveka om svaret: för de flesta studenter är den stora 
stötestenen inte inläsningen av litteraturkurserna utan 
författandet av egna produkter - från "kandidatuppsat
sen" till doktorsavhandlingen. Därför är handledningar 
för sådan författarverksamhet välkomna, även om de i 
första hand utgår från andra akademiska ämnen än det 
egna. Här skall ett par dylika skrifter presenteras. 

En yngre och en äldre lundahistoriker, Hans Albin 
Larsson och Lars-Arne Norborg, vill hjälpa i första hand 
sina egna studenter Att lyckas med seminarieuppsatsen. I 
inledningen till skriften heter det: 

"Det är ingen djupsinnig skrift du håller i handen. In
tresserar du dig för de kunskapsteoretiska grundproble
men eller för det sista paradigmbytet i ditt ämne får du 
leta någon annanstans. 

Vad du ska få här är bara några enkla jordnära svar på 
den fråga som förmodligen just nu är mest brännande för 
dig: hur bär jag mig egentligen åt när jag skriver min 
seminarieuppsats?" 

Citatet rymmer hederlig konsumentupplysning. Förfat
tarna går konkret igenom de olika stadierna på uppsats
författarens väg och ger goda råd om hur slutprodukten 
bör vara utformad. Även statsvetenskapliga nybörjar-
skribenter har en del att hämta i framställningen, som 
alltså i första hand är avsedd för historiestudenter. 

Professor Tore Frängsmyr vid Avdelningen för veten
skapshistoria i Uppsala har ställt samman Liten handbok 
för avhandlings- och uppsatsskrivare. I inledningen till 
skriften heter det: 

"I denna lilla handledning förbigår vi själva forsknings
processen, hur man söker källor och litteratur, hur man 
handskas med olika uppgifter. Här koncentrerar vi oss 
på hur man redovisar resultaten. Detta innebär att vi 
inte i första hand uppehåller oss vid hur man bör skriva 
rent stilistiskt, men att vi dock tar upp vissa stilistiska 
element, att vi ger vissa allmänna råd om hur en veten
skaplig text bör se ut." 

Också detta uttalande utgör hederlig konsumentupplys
ning. Frängsmyr rör sig, om man så vill, på ett tekniskt 
plan, men teknikaliteter är viktiga i de sammanhang, 
som det här är fråga om. De många goda råden är i första 
hand avsedda för vetenskapshistoriker och idé- och lär
domshistoriker, men också om denna skrift gäller, att 
statsvetenskapliga skribenter kan ha nytta av framställ
ningen. 


